mortalia existunt. **E**t hec quo ad talem materiam nature primorum motuum dele ctiōis et consensus in actū. ordinisq; et pgressus tentatōis. inquantū de eis ad propositū hui⁹ octauī tractatus istius libelli tractandū occurrebat/ dicta sufficiant. Qui latiora videre voluerit habet ut in superiorib; in simili tacitū est/ doctores plurimos. tam magistrū in. iij. sentētiarū q; alios sup dicto passū tractātes. q; etiā bñ; Tho. pma et scda scde p; sue summe

## 1 De tribus ad gra/

**Q**uitatem peccati conserbitibus. **V**ia vero iam recēter/ et etiā in superiorib; maxime in declaratōne nature et qualitatis peccati mortalis/ dicta et mōstratū est. quō nōnū q; ac⁹ aliq; q; de sui forsan natura ex suo q; genere peccatū nō esset/ vel forsan veniale solū/ ex intētōis corruptiōe/ vel rōe remorsus conscientie seu aliqua alia circūstātia/ potest p̄cm mortale effici. **A**propter etiā ad clariorē semp cognitionē distinctionis seu nature peccati venialis a p̄co mortali/ circa cuius declaratiōem p̄ sens principalit̄ materia versat̄. visum est expediens de his trib⁹ hic summarim aliquā p̄stringere. **D**e intentio ac fine actionis seu operatōis. **D**e esse sui natura et qualitate conscientie. **D**e natura q̄litate ac numero circumstantiarum.

## De intentio ac fi

**Q**ue actionis seu operatōis. **I**rra primū est aduertendū q; intentio in generali. p̄t hic et in materia morali. s. virtutis et peccati sumitur sic describit. **I**ntētō est actus voluntatis in aliquā finē tendētis. q; aliquid vel aliq; ad illū finem ordinata. **D**icit enī intentio q; si in illud tentio. **N**ā intentio semp respicit aliqd ut finē fm. s. q; illo est termin⁹ voluntatis. **E**t quo clare appetit q; intentio de se importat et denotat quandā distantia illi⁹ quod sic intendit. **E**t ideo quād oportet voluntas feret et intēdit immediate in aliqd etiā si illō sit finis ultimus que tūc sibi constituit. termin⁹ q; ipsius voluntatis q; p̄ tūc habet. non dicitur tam p̄rie esse intētō. sed q; affect⁹ seu voluntas in aliqd tāq; finē ultimū que sibi tūc constituit. vel tāq; ad illū finē ordina-

tū feret et tendit. nō immediate sed mediātibus alijs p̄ q; in illud in qđ sic feret et tendit nūc puenire tūc propriæ est intentio. **U**er gratia alicui⁹ exempli feret et tendit principaliter affectus alicui⁹ seu voluntas in suam finalē salutē. et propter ip̄am facilius assequēdam intēdit corpus suū domare et spūi subiçere et vt hoc cōgruent⁹ et cum saniori cōsilio et auxilio facere possit/ intēdit religionē aliquā intrare. et p̄ hoc facie do ad aliquē locū talis religiōis ire. **I**ste talis respectu salutis sue q; est ultimus finis/ que tūc sibi cōstituit. respectu etiam domatiōis sui corporis ac ingressus religiōis. q; sunt fines mediū ad illū scz finē ultimū ordinati/ dicis p̄rie habere intētōz. **R**espectu vero additōis talis loci illi⁹ religionis. licet sit quedā voluntatis disposi tio. nō tamē proprie dicitur ēē intētō. **E**x precedēti intētōis in generali descriptio ne clare et facilit elici p̄t/ descriptio intentionis recte. q; additionē scilicet istoꝝ verbo rum debitū et debito modo. **E**t etiā intentionis puerse seu corrupte. per additionē oppositorꝝ seu p̄trarioꝝ vboꝝ scz indebitum et indebito modo. **H**ic tñ q; in descriptione intentionis recte/ illa duo vba scilicet debitū et debito modo cōiunctim accipiuntur. cū ipsa duo ad hoc q; intētō sit recta necessario hēant cōcurrere. **I**n descriptōne vero intentionis puerse seu corrupte/ illa duo verba opposita scilicet indebitū et indebito modo/ accipiātur diuisim cum alterum eorum ad hoc q; intentio puerse vel corrupta existat p̄ se sufficiat. **E**tenim (vt sepedictū est) plura necesse est ad virtutem cōcurrere q; ad viciū immo p̄ defec tum vniuersitatis eorū que necessario ad virtutem req̄untur/ transitur in virtū. **H**u per qbus quantū ad intelligētiā natūræ et effectus intentionis respectu eorum q; iam in hoc octauo tractatulo hui⁹ libel li circa materiā peccati mortalis et peccati venialis tractata sunt et tractabunt spe ctare et sufficere videtur. subiçiuntur hic aliqua regule notabiles. **P**rima regula est. **E**t fine principaliter intento id est respectu finis ultimi/ qui principaliter in aliquo actu intendit. actus ille attendi considerari. et iudicari habet. ad hoc scilicet q; dicatur et iudicetur bonus vel malus. meritorius vel demeritorius. **J**uxta quod intelligit et applicari p̄t dictū christi

# Compendiū Theologie

**M**athei. vi. Si fuerit oculus tuus simplex totū corpus tuū lucidū erit. **U**bi iuxta August. per oculū significat intentio. **E**t intelligitur hec regula de his marime acribus/qui alias et leipsis sunt indifferentes.i. qui de suo proprio esse propriaq; natura/sine cōcurrū alterius cause seu alterius circūstantie/nō habent q; sint boni vel mali. **U**t gratia exempli leuare festucā de terra, vel mouere manū. **N**am si tales actus de proprio suo esse proprias natura haberēt q; essent boni vel mali aliter esset dicendū. vt clare p; regulas sequentes vide ri poterit. **S**cda regula. **A**ctus de seipso malus/ex fine bono principaliter intento nō efficit bonus. **U**t gratia exēpli. **F**urari vel depredari. q; sunt actus de se mali etiā ea principaliter intentione ad hūc q; principaliter finem fiant. vt erinde in dei honore fiat elemosina. nō propter hoc boni efficiuntur. **T**ertia regula et opposita. **A**ctus de seipso bono/ex fine malo principaliter intentione/efficitur malum. **U**lt grā exēpli. **D**e elemosina vel orōne vel p̄dicatorē que principaliter propter vanā gloriam mundanā. vel propter lucrū tñale habendū. et adipiscendū vel hīmō fieret. **E**t ratō diuersitatē istaz duaz regularū ex descriptōe intentionis recte et intentionis puerse seu co. rapte supra positis alijsq; etiā ibi dem dictis clare apparet. **Q**uia ad intentionē rectā duo reqrunq; scz q; tendentia voluntatis sit in fine debitu. et q; sit per me dia ad illū fine debito modo ordīata. **A**d intentionē vero pueram seu corruptam sufficit defectus vel malicia in uno istoz scz vel q; finis principaliter intentionis sit de se malus. vt potuit tertia regula. **V**el q; media q; que ad illū fine tendit sicut de se mala vt ponit scda regula. **Q**uarta regula. **U**na et eadē principalis intentionē finalis. i. in aliquā finem principaliter tendens. plures actus se inuiicē consequētes etiā diuersimode et distanter ab inuiicē factos/potest in bonū et ad meritū. vel ī malū et demeritū informare. **U**lt grā exēpli. **R**espectu intentionis recte intendit alijs vnu solidū pro deo in elemosinā p; duo decim sibi inuiicē succedentes dies clargiri. et dare sic scilz q; qualibet die dabit ynu denariū. **S**i a casu contingat istū hoīem datōne aliquoz istoz denarioz p; aliquo istoz duodecim diez obliuisci et itermit-

tere. et in alios dies reparare et facere. **D**onatio ista/nihilomin⁹ sic in alijs dieb⁹ facta propter primā principali intentōez erit meritoria. de intentionē vero peruerla/facilius est dare exemplū cū facilius cōtingere possit. **Q**uita regula. **F**inē sub fine seu intentionē sub intentione pōt quis ad meritū vel demeritū seu meritorie aut demeritorie qđ idem est/ponere cōsentire et habere. dictos q; fines seu intentiones/sic sibi inuiicē subordinatos p; vna et eadem principalis et finalis intentionē/in bonū vel malū meritorum demeritorum informare. **U**lt gratia exēpli. **R**espectu principalis et finalis intentionis recte. intendit alijs ire ad forū ad hūc finē q; ibi emat medicinas. ipsas autē medicinas ad hunc finē emit/ut ab aliqua infirmitate curet. **E**t hūc re finem ab illa infirmitate curari desiderat. vt aptius et melius deo seruiat. **C**larū et certū est/q; in isto casu. omnes iste pcedētes voluntates et intentiones. que sic circa istos diuersos fines serūnt et cēdunt. per illā principali et finalē intentionē/apti⁹ et melius deo seruiēti. in bonū et ad meritū informant. et propter eā/bone et meritorie existūt. immo in tali casu qn̄ scz voluntas in aliquos fines seu intentiones sic sibi inuiicē ad aliquā principali et ultimū finē subordinatos principaliter propter ipm principalem et ultimū finē ferē et tendit. licet illi fines seu intentiones/ plures sint et diuersi. nō tamen proprie debet dici nec proprie est nisi vnu et idem ipi⁹ voluntatis motus. **E**t intelligitur hec in ista regula dicta. etiā si tēpe realis executōis seu adimpletōis illoꝝ actuū sup quibus sic dicte pcedētes voluntates seu intentionis serūnt et tendit. illa principali et finalis intentionē non realiter et de facto in mente habere. **A**tputa quia p tunc vel nō occurreret vel non attendere. sufficit enim q; pcesserit et in habitu habeat. **U**terbi gratia in exēplo statū posito derur q; ille talis qui sic ab aliqua infirmitate curari desiderat. vt aptius et melius deo fuit tēpe quo emit medicinas ad hoc vt adicta sua infirmitate curari possit. et tempe quo predictis medicinis ad dictā suā curationē enēdis ad forū yadit/et illā principalem et finalē intentionē/ aptius et melius deo seruiēti nō realiter et de facto in mente habeat. qz iūc forsitan vt dictum est.